
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1273 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 180 del 26-05-2016 
(n. 578 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI SPANDIMENTO E LIVELLAMENTO 
SABBIE DI ENTITA’ INFERIORE A 40.000,00 Euro. ART. 36 lett. a) D.LGS. 18 
APRILE 2016  N. 50. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 

 



Pag. 2 di 4 

PREMESSO: 

- che il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato, anche quest’anno, negli ultimi 
periodi da erosione a seguito di mareggiate stagionali e di inadeguatezza delle barriere 
frangiflutti; 

- che la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il fiume 
Arielli, ove insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

- che necessitano lavori stagionali di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il ripristino 
del profilo costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto prescritto dal Piano 
Demaniale Marittimo Regionale in vigore;  

- con Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016 recante: “Lavori per la tutela, la 
salvaguardia della fascia costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, 
Pescara,Francavilla al Mare e Ortona. Anno 2016.”, sono stati destinati al Comune di 
Ortona  € 80,000,00 per il ripascimento degli arenili, da trasferirsi al Comune mediante 
apposita concessione; 

- con nota della Regione Abruzzo Servizio Opere Marittime e Acque Marine  - Ufficio 
Attività per Coste e Porti – inviata a mezzo pec, prot. RA/115016 del 20/05/2016, è stata 
comunicata  l’avvenuta variazione di bilancio, funzionale  all’assunzione degli impegni di 
spesa per la problematica in oggetto; 

- con successiva nota della Regione Abruzzo  Dipartimento OO.PP.  Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali  - Servizio Opere Marine – Ufficio Attività per Coste e Porti, prot. n. 
RA/121424 del 27 maggio 2016, assunta al prot. g.le n. 14229 del 27/05/2016 è stata 
trasmessa la concessione di cui alla Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016, in favore 
del Comune di Ortona;  

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 25/05/2016 recante “LIDO RICCIO DI 
ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI 
EROSIVI (Art. 12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.R.A . N. 20/2015) INDIRIZZI” con cui  
si incarica il dirigente 3° Settore – Attività Tecniche e Produttive per le attività necessarie ai lavori 
di ripascimento a completamento degli interventi di cui al progetto approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 112 del 27/05/2015; 

VISTO  il progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale n. 317 del 29/05/2015, in 
atti; 

ATTESO che: 

- per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento; 

- l’Ente non possiede personale qualificato per i lavori da eseguirsi né mezzi ed attrezzature 
necessarie; 
RITENUTO  poter procedere all’affidamento dei lavori  mediante affidamento diretto, a norma 
dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, poiché trattasi: 

- di lavori di entità inferiore a 40.000,00 euro;  

- di lavori dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità; 

- di lavori da eseguirsi in complessivi giorni 10 naturali e consecutivi dalla data d’affidamento, 
stante l’imminente avvio della stagione balneare; 

ACQUISITA la disponibilità dell’operatore economico:ditta CICCOTELLI LAVORI con sede in 
via Collesecco, n. 40 Tollo (CH) - P.I. 02467450694 – qualificato per i lavori da eseguirsi, in 
possesso dei mezzi all’uopo necessari e disponibile, nei termini imposti dall’Ente, ad eseguire il 
ripascimento stagionale al lido Riccio di Ortona, secondo il progetto approvato con Delibera di G. 
C. n. n. 112 del 27/05/2015; 

VISTO  il preventivo rimesso dalla citata ditta il 26/05/2016 al prot. n. 14051, per posa in opera e 
spandimento/livellamento sabbie al lido Riccio di Ortona, per circa 10.000 mc, al prezzo di 2,70 
€/mc incluso il picchettamento delle aree, e quindi per un importo complessivo di € 27.000,00 oltre 



Pag. 3 di 4 

I.V.A. di legge; 

RITENUTO  tale offerta congrua, adeguata e vantaggiosa per l’Ente e di provvedere 
all’affidamento dei lavori in questione alla ditta Ciccotelli Lavori di Tollo (CH), dando atto che la 
l’importo complessivo per l’esecuzione dei lavori ammonta a € 32.940,00; 

DATO ATTO  che la ditta affidataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL_3239477del 29/03/2016, scadenza 27/07/2016; 

DATO ATTO  che il CIG attribuito  dall’ANAC alla procedura è XDE199E4BC; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni) per la parte ancora in vigore; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Visti  il PDMR e il PDMC vigenti; 

DETERMINA 
 

1 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai lavori di ripascimento 
stagionale al Lido Riccio di Ortona, mediante affidamento diretto ai sensi delle normative 
vigenti; 

2 di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. 
50/2016, alla ditta CICCOTELLI LAVORI con sede in via Collesecco, n. 40 di Tollo (CH) - 
P.I. 02467450694 - i lavori di ripascimento stagionale al Lido Riccio di Ortona, consistenti 
nella posa in opera e nello spandimento/livellamento di circa 10.000 mc di sabbia 
trasportate in loco a cura dell’Amministrazione e secondo il progetto approvato dalla G.C. 
n. 112/2015, al prezzo offerto e accettato di 2,70 €/mc; 

3 di dare atto che la somma complessiva di € 27.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 
32.940,00 inclusa IVA, verrà impegnata con successivo atto a carico del redigendo bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

4 di dare atto che  l’opera è finanziata con i fondi destinati al Comune di Ortona dalla 
Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016 recante: “Lavori per la tutela, la salvaguardia 
della fascia costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, 
Pescara,Francavilla al Mare e Ortona. Anno 2016.” e di cui alla Concessione in favore del 
Comune di Ortona trasmessa con nota della Regione Abruzzo  Dipartimento OO.PP.  
Governo del Territorio e Politiche Ambientali  - Servizio Opere Marine – Ufficio Attività 
per Coste e Porti, prot. n. RA/121424 del 27 maggio 2016, assunta al prot. g.le n. 14229 del 
27/05/2016; 

5 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che il fine da perseguire e l’oggetto del contratto consistono nello spandimento 
e livellamento delle sabbie ai fini del ripascimento, come da progetto esecutivo approvato 
citato, per circa mc 10.000 di sabbia; 

6 di stabilire che la prestazione deve concludersi entro 10 giorni dall’affidamento, stante 
l’avvio della stagione balneare, deve svolgersi nel rispetto delle vigenti norme di sicurezza 
sui luoghi di lavoro, con piena responsabilità della ditta per ogni eventuale  danno a persone 
o cose, imputabili alla stessa e comunque derivanti dall’esecuzione del presente 
affidamento, sollevandone il Comune di Ortona; 



Pag. 4 di 4 

7 di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera dell’impresa di una copia della presente. 

 
 

IL COMPILATORE 

gf 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Dott. ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27/05/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


